Дело № 1-48/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2018г. г. Шумерля

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики

В составе:

Председательствующего судьи Свиягиной В.В.

При секретаре Никифоровой А.В.

С участием государственного обвинителя Шумерлинского межрайонного прокурора Фирсова С.А.

А также подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Шумерлинского филиала коллегии адвокатов «Республиканская» Борисовой Л.Г., действующей в суде на основании ордера № ___________ от "___" ___________ г. и удостоверения № ___________, выданного "___" ___________ г. Управлением Министерства юстиции России по Чувашской Республике

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в здании суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, _____________, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно произвела, хранила в целях сбыта и сбывала продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 "___" ___________ г. умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода незаконно в нарушение требований статьи 18 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции», запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей продукции без лицензии; статьи 26 указанного закона, запрещающей производство спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, государственной регистрации розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки; нарушая статью 7 Закона РФ "О защите прав потребителей" от 07 февраля 1992 года №2300-1, согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья потребителя; в нарушение статей 1, 3, 5 15, 17, 25, 27 Федерального закона от 02 января 2000 года. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которых предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека, их изготовление следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении требований нормативных документов; отвечать предъявляемым к пищевым продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических, биологических веществ и их соединений и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущего поколений, в целях сбыта изготовила кустарным способом путем брожения водного раствора сахара, дрожжей и перегонки этого раствора через самогонный аппарат по месту своего жительства по адресу: ........................, спиртосодержащую жидкость – самогон, содержащую завышенное содержание сивушных масел (1-пропанол, изоамилол, изобутанол, 1-бутанол, гексанол, 2-бутанол), ароматический альдегид (бензальдегид), фенилэтанол, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, объемом не менее 20 литров, и незаконно хранила в своем доме по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего сбыта под видом алкогольной продукции.

"___" ___________ г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанного законодательства, осознавая общественную опасность своих действий и желая этого, незаконно реализовала из своего ........................, д......................... Чувашской Республики, покупателю ФИО5 приготовленную ей спиртосодержащую жидкость - самогон, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, объемом 503 мл., крепостью 43,4 %об., в бутылке из стекла вместимостью 0,5 литра с бумажной этикеткой водка «Сурская» за 150 руб., представляющую опасность для жизни и здоровья граждан, которая согласно статьи 10 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не относится к гостируемым продуктам и не имеет обязательную государственную регистрацию, а на основании статей 1,3, 17 и 25 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, не прошедшие государственную регистрацию и в отношении которых не имеется информации, в том числе и о критериях безопасности, признаются некачественными и опасными, представляющими непосредственную угрозу жизни и здоровью человека. 

Далее, ФИО1 "___" ___________ г.., имея намерения на получение выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 18 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции» (с изменениями от 29.12.2006г.), запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей продукции без лицензии ст. 26 указанного закона, запрещающей производство спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий и государственной регистрации розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота; нарушая ст. 7 Закона РФ "О защите прав потребителей" от 07 февраля 1992 года №2300-1, согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья потребителя; в нарушение ст.ст.1, 3, 5 15, 17, 25, 27 Федерального закона от 02 января 2000 года. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которых предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека, отвечать предъявляемым к пищевым продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических, биологических веществ и их соединений и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья, осознавая общественную опасность своих действий и желая этого, незаконно реализовала из своего дома, расположенного по адресу: ........................ покупателю ФИО5 приготовленную ей вышеуказанную спиртосодержащую жидкость - самогон, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, объемом 497 мл., крепостью 43,1 %об., в бутылке из бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра с этикеткой «Дай 5 со вкусом апельсина» за 150 руб., содержащую сложные эфиры (этилацетат, этилбутират), альдегиды (ацетальдегид), метанол, сивушные масла (изоамилол, изобутанол, 1гексанол, 1-пропанол, 1-бутанол), ароматический альдегид (бензальдегид), фенилэтанол, представляющий опасность для жизни и здоровья граждан, который согласно ст. 10 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не относится к гостируемым продуктам и не имеет обязательную государственную регистрацию, а на основании ст.ст.1,3, 17 и 25 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, не прошедшие государственную регистрацию и в отношении которых не имеется информации, в том числе и о критериях безопасности, признаются некачественными и опасными, представляющими непосредственную угрозу жизни и здоровью человека. 

Подсудимая ФИО1 и ее защитник адвокат Борисова Л.Г. на предварительном следствии при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

В настоящем судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что понимает существо предъявленного обвинения, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке со своим адвокатом поддержали и просили постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель против применения особого порядка при вынесении судебного решения по делу не возражал. 

Наказание за преступление, совершение которого инкриминируется подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы. Суд удостоверился, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

На основании статьи 7 Закона РФ "О защите прав потребителей" от 07 февраля 1992 года №2300-1 потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителей, окружающей среды, а также не причинил вред имуществу потребителя;

Статьями 1, 3, 5 15, 17, 25, 27 Федерального закона от 02 января 2000 года N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" запрещен оборот пищевых продуктов, не соответствующих требованиям нормативных документов; имеющих явные признаки недоброкачественности. Предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, отвечать обычно предъявляемым к пищевым продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений. 

Ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (с последующими изменениями), Постановлением Правительства РФ от 13 августа 1997 г. N 1013 "Об утверждении перечня товаров, подлежащих обязательной сертификации, и перечня работ и услуг, подлежащих обязательной сертификации", Правилами продажи отдельных видов товаров (утв. Постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 г. N 55) (с изменениями от 20 октября 1998 г., 2 октября 1999 г., 6 февраля 2002 г., запрещено использование этилового спирта, произведенного из не пищевого сырья, и спиртосодержащей не пищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов; поставки и розничная продажа продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами (с 1 января 2006 г. - норма введена Федеральным законом от 21.07.2005 N 102-ФЗ); производство и оборот денатурата или денатурированной спиртосодержащей продукции с содержанием денатурирующих веществ, не соответствующих установленным настоящим Федеральным законом перечню и концентрации денатурирующих веществ, либо с нарушением порядка использования денатурата или денатурированной спиртосодержащей продукции; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе; розничная продажа алкогольной продукции, которая содержит этиловый спирт, произведенный из не пищевого сырья, или денатурирующие вещества; (с 1 января 2006 г. - норма введена Федеральным законом от 21.07.2005 N 102-ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом; розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований правил розничной продажи.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации должен учесть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного.

Подсудимая ФИО1 совершила общественно - опасное деяние, отнесенное к преступлениям небольшой тяжести. Ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (л.д.№ ___________); под наблюдением у врача - психиатра на находится, у врача- нарколога на учете не состоит (л.д.№ ___________); по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шумерлинский» и Главой Ходарского сельского поселения характеризуется положительно (л.д.№ ___________).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании части 2 указанной нормы в качестве таковых также признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (пункт «д»). При этом суд исходит из того, что наличие кредитных обязательств у подсудимой, смерть мужа ее дочери, в результате чего дочь с двумя детьми осталась без достаточных средств к существованию, не должны привести к совершению преступления. 

По смыслу закона, такие обстоятельства для признания их смягчающими не должны явиться результатом целенаправленных действий виновного лица, должны появиться в силу их "стечения", то есть независимо от воли, они субъективно воспринимаются виновным как тяжелые и в действительности являются таковыми; они оказали серьезное влияние на выбор виновным поведения, в силу чего и совершено преступление. Согласно имеющимся доказательствам кредиты подсудимой были оформлены до смерти мужа дочери. Семья дочери проживает отдельно от подсудимой в ........................, на детей она получает пособие по случаю потери кормильца, работает. 

Вместе с тем, указанные обстоятельства суд учитывает при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд по делу не усматривает. 

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности виновной, ее имущественное положение, а также то обстоятельство, что она является пенсионером, суд приходит к убеждению, что цели уголовного наказания и восстановления социальной справедливости, возможно достичь при назначении наказания в виде штрафа. 

Решая судьбу вещественных доказательств суд в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым бутылки, емкость из полимерного материала, канистру из полимерного материала, самогонный аппарат– уничтожить, как орудия преступления. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307- 309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бутылки, емкость из полимерного материала, канистру из полимерного материала, самогонный аппарат– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики через Шумерлинский районный суд в десятидневный срок со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ (в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции). 

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией. Осужденная также вправе участвовать в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором, подавать возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично. 

Председательствующий